
 ŽUPNE OBAVIJESTI 

19.12. PONEDJELJAK – 6:00 sati + Martinčević Stjepan 
                                               – 19:00 sati: Biblijska večer u došašću (past. centar) 

20.12. UTORAK – 6:00 sati + Priher Vid god. i Ana, Eva i Stjepan Težak 

21.12. SRIJEDA – 6:00 sati + Hrman Ivan god. i Jelica 

22.12.  ČETVRTAK  – 6:00 sati: + Prevolčić Dino god., Skupnjak Bartol, Ivanka; 
Rog Ivan  

23.12. PETAK – 6:00 sati + Tropšek Franjo i Ivka, ob Tušek Stjepana; zahvala 
sv. Obitelji; Poljak Štefica; zahvala sv. Josipu 

24.12. SUBOTA – BADNJAK  
                           – 6:00 sati: + Marčec Josip god.  

         – 24:00 sata: Polnoćka – skupna sv. misa (nakane na 3. str. listića); 
– sv. misu polnoćku, uz naš župni zbor, sviranjem i pjevanjem 
obogatit će tamburaši i članovi KUD-a „MAK“. 

25.12.  SVETKOVINA ROĐENJA GOSPODNJEG - BOŽIĆ  

  7:30 sati: + župna sveta misa  
 9:30 sati: + Govedić Nikola, Pintarić Biserka, Govedić Stjepan i Branko 
         11:00 sati: + Mišak Ivan god. i Franjica; Vugrinec Većeslav i Katarina 
                        –15:30 sati: Božićna priredba i blagoslov djece 

  TISAK: župni listić; Glas koncila; kalendari za 2023. godinu.  

  prošle nedjelje u milostinji za potrebe Caritasa skupljeno je 4600 kn. Hvala 
svima koji se uključujete i pomažete rad našeg župnog Caritasa! 

 u ponedjeljak u 19:00 sati u pastoralnom centru održat će se Biblijska večer. 

  proba župnog zbora: u srijedu u 20:00 sati. 

 prilika za svetu ispovijed: –  utorak: 16:00 – 17:00 sati. 
           –  srijeda: 9:00 – 10:00 sati; 16:00 – 17:00 sati.  

  susret ministranata i priprema za Božić: u petak u 17:00 sati. 

  na blagdan sv. Stjepana (26.12.) započinje blagoslov kuća i obitelji. Raspored 
možete pronaći na posebnom listiću, kao i na internetskoj stranici naše župe. 

  hvala svima koji ste i ove godine darovali za potrebe naše župe, kao i na svakom 
trudu i vremenu koje ste poklonili kako bi naša župna zajednica rasla i 
napredovala! 

  možete se pretplatiti na Katolički Tisak za 2023. god.: Glasnik sv. Josipa; Glasnik 
Srca Isusova i Marijina, ali i na druge časopise (Kana, Veritas, Radosna vijest…) 

 

 

 
 

 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš; žpk.; mob: 098 9678 518; 
prosinac, 2022.; Široke Ledine 4, Trnovec; web: www.zupa-trnovec.hr 

e-mail: zupa-trnovec@biskupija-varazdinska.hr 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

„Svjedok za sve ovo govori: »Da, dolazim ubrzo!« Amen! Dođi, Gospodine Isuse! 
Milost Gospodina Isusa sa svima!“  

Otk 22,20-21  

 

 

 

 4. NEDJELJA DOŠAŠĆA 
 

 

 18. prosinca 2022. Godina XV. Broj 4 (726) 

Prvo čitanje: Iz 7,10-14 

Psalam: Ps 24,1-2.3-4ab.5-6 

Drugo čitanje: Rim 1,1-7 

Evanđelje: Mt 1,18-24  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:zupa-trnovec@biskupija-varazdinska.hr


10 ČINJENICA O DOŠAŠĆU… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZ ČASOSLOVA U DOŠAŠĆU 

 

 

 

 

 

 

1. Vrijeme došašća je dvojakog značaja: vrijeme priprave za blagdan Božića – 

Isusovog prvog dolaska na svijet, a ujedno i vrijeme u koje se preko ovoga 

spominjanja misli upravljaju na iščekivanje drugog Kristova dolaska na svršetku 

vremena. Od prve nedjelje došašća do 16. prosinca naglasak je na eshatološkom 

vidu, iščekivanju drugog Kristova dolaska. Od 17. do 24. prosinca naglasak je na 

pripravi za svetkovinu Božića.  

2. Prvo svjedočanstvo o došašću kao posebnom vremenu donosi nam biskup Perpetuus 

iz Toursa (+430.) koji je od 11. studenog do Božića zahtijevao trokratni tjedni post. 

3. Gelazijev sakramentar koji se tradicionalno pripisuje sv. papi Gelaziju (+496.), spominje 

pet nedjelja došašća, a papa Grgur VII. (+ 1095.) smanjio je broj nedjelja s pet na četiri. 

4. Već u 9. stoljeću prva nedjelja došašća proglašena je početkom crkvene godine. 

5. Iako je ljubičastom bojom povezan s pokorničkim korizmenim vremenom, 

došašće ipak nije pokorničko razdoblje crkvene godine! 

6. Treća nedjelja došašća od davnine se naziva i „Dominica gaudete”, “nedjelja 

Radujte se“, prema riječima Ulazne pjesme iz Pavlove Poslanice Filipljanima: 

„Radujte se u Gospodinu uvijek! Ponavljam: radujte se! Gospodin je blizu!“ (Fil 4, 

4-5). Na ovu nedjelju u liturgiji se može koristiti i ružičasta boja. 

7. Kako treba biti uređena crkva u vremenu došašća? Odgovor pronalazimo u 

Općoj uredbi Rimskog misala (br. 305): „U vrijeme došašća oltar neka bude urešen 

cvijećem, ali u mjeri koja odgovara duhu toga vremena, kako se ipak ne bi pretkazala 

potpuna radost Gospodinova rođenja“. Isto vrijedi i za liturgijska glazbala: (br. 313): 

„U vrijeme došašća neka se orgulje i druga glazbala koriste u mjeri koja odgovara duhu 

toga vremena, kako se ipak ne bi pretkazala potpuna radost Gospodinova rođenja“. 

8. Običaj izrade adventskog vijenca proširio se tijekom 19. stoljeća u njemačkim 

evangeličkim obiteljima. Običaj su vrlo brzo preuzeli bavarski katolici, a potom i 

ostatak zapadnog kršćanskog svijeta. 

9. Zornice ili „rorate“ su pučke omiljele rane mise, a svoj početak imaju još u srednjem 

vijeku. Latinski naziv “rorate” dolazi od riječi ulazne misne pjesme: „Rorate coeli desuper…”  

– “Rosite nebesa odozgor i oblaci neka dažde pravednika”. One simboliziraju budnost 

kršćana u vremenu priprave za Božić, ali i na Isusov konačni dolazak na kraju vremena.   

10. U vrijeme došašća često se čuje usklik: »Maranatha! Ova aramejska riječ zapravo 

je bio uobičajeni pozdrav i zaziv prvih kršćana, a nalazimo ga na kraju Pavlove Poslanice 

Korinćanima. Zanimljivo, njegovo je značenje dvostruko. Tako “maranâ-thâ” 

prevodimo riječima “Dođi, Gospodine”, dok “maran-‘athâ” znači “Gospodin je došao”. 

            bitno.net 

 

Subota - Badnjak, 24. prosinca, 24:00: skupna sveta misa - polnoćka: + Katarina 
Soldat, Nina; ob. Kurtek; + Koren Tomo i Božica Bubek; + Vugrinec Đuro god. i Katarina; 
Novosel Ivan i Stanislav Vugrinec; + Mišak Ana i Antun; Mišak Mladen i Barica; + Dukarić 
Anka i Marijan; Novak Dragutin, ob. Mišak Stjepana; + za sve pokojne župljane; zahvala 
Gospi od Zdravlja; + Ceglec Pavao, Terezija i Branko; + Skupnjak Stjepan i Anđela, rod. 
Mikulić i Skupnjak; Mišak Tomo i Ivka; Čurila Nadica i Hren Branko; + Stjepan Grozdek 
god.; + Dragutin i Ana Pejić; Željka Mladić, Manda Barišić; + Gospi od Brze Pomoći; 
Vitković Boris god. i Zvonko; + Skupnjak Josip (Varaždinska), Rogina Božica, Novko 
Antun i Nada; + Roško Mario i Josip i ob.; ob. Novosel; + Vincek Josip god. i rod.; + Cafuk 
Stjepan god., Žmuk Ivan; + Višnjić Ivan i rod., rod. Jelenić; + Novosel Štefica god., Stjepan 
Steman; + Mlakar Vladimir, Branko, Vugrinec Ivan; + Tuđan Petar i ob., Tuđan Franjo i 
Josipa (ž.); + Stjepan Grozdek god. i rod.; + Vugrinec Đuro god. Kararina i Stanislav; + 
Žmuk Slavko i Anka, ob. Žmuk, Juranko Darinka; Mraz Stanko i Josip; + Vincek Ivka i 
Tomo, Predrag, Cvrtnjak Radivoj; + Skupnjak Ivan, na čast Božanskom Milosrđu; + ob. 
Perši i Conar; + Sekačić Stanko, Aleksa i Ivka; + Horvatek Damir, Makšan Dragica i Franjo, 
Jagačić Marija; + ob. Medved, Sabol i Horvatek; ob. Kapustić, Crnčić i Horvat; + Vugrinec 
Đuro i Štefica, ob. Vugrinec i Jerešić; + Skupnjak Ivan i Marija 
 

    HIMAN JUTARNJE MOLITVE 

 

Čuj silnim glasom proroci  Na Drugi on opominje, 

Navještaju nam spasenje, Jer Krist je već pred vratima 

I otkupljenja milosti, Da vjernim nebo otvori 

I Kristov slavni dolazak. I krune svetim podjeli. 
 

Sva jutra otud blistaju,   Spasonosna već zvjezda sja, 

I srca svima žare se,   Nebeskim svjetlom odsijeva, 

Jer vjerni glas odjekuje   I zora dana zove nas 

Ko glasnik slave buduće.   U nebesnika radosti. 

To prvi bješe dolazak,   Za tvojim licem čeznemo, 

Ne svijet da kaznom udari,  O Kriste, Kralju, Bože naš, 

Već rane svima očisti   Da pjesmu tebi pjevamo 

Spasavajuć što propade.   U blaženome gledanju. Amen.  

 

KRATKI OTPJEV: 

      R. DOĐI, OSLOBODI NAS, GOSPODINE, BOŽE SILNI! 

      O. RAZVEDRI LICE SVOJE I SPASI NAS! GOSPODINE, BOŽE SILNI! 

       SLAVA OCU… 

       DOĐI, OSLOBODI NAS. GOSPODINE, BOŽE SILNI! 

 

 

 

 
 

 


